
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico per la ricezione di manifestazioni di interesse volte all’acquisto 
di ciliegie su pianta presso l’azienda Agraria sperimentale di Petritoli-Carassai 
(FM).

- VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

- VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

- VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. 
nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

- VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma 
operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

- VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 
17 del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, inerente vendita di 
ciliegie su pianta, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un 
periodo di 7 giorni, sul sito dell’AMAP www.amap.marche.it; 

-   di nominare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il responsabile del procedimento 
nella persona del Dr.ssa Lorella Brandoni, "Sperimentazione e monitoraggio 
dell’innovazione delle colture agrarie";

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.

http://www.amap.marche.it
http://www.norme.marche.it


2

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016 
.

IL DIRETTORE

Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato 
digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 

decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023

Motivazione 

L’AMAP gestisce le Aziende Agricole Sperimentali di Jesi (AN) e di Petritoli (FM) ed i Vivai 
forestali di Amandola (FM), Pollenza (MC), S. Angelo in Vado (PU) e Senigallia (AN). Il 
patrimonio immobiliare delle suddette aziende è stato assegnato dalla Regione Marche 
all’ASSAM con DGR n. 690 del 24/8/2015. 
La gestione dei beni mobili avviene in ottemperanza al regolamento di gestione della cassa 
aziendale dei beni mobili e di magazzino, approvato con decreto dirigenziale n. 618 del 
24/12/2019, il quale stabilisce all’articolo 14 che la cessione di beni mobili a titolo oneroso può 
essere disposta a favore di:

a. imprese fornitrici, computando il valore dei beni permutati in detrazione del prezzo 
finale concordato con l’impresa;

b. altri soggetti che ne manifestino l’interesse.
Presso l’azienda agraria di Petritoli una porzione di terreno della superficie di circa 0,80 Ha 
ospita un impianto di ciliegie giunto al termine della fase di sperimentazione di confronto 
varietale. 
Considerata la stagione favorevole l’impianto risulta essere molto produttivo e lo stato sanitario 
della frutta è ottimo. 
L’azienda agraria sperimentale di Petritoli non è in grado di effettuare, nei tempi utili, la raccolta 
delle ciliegie attraverso i suoi lavoratori a tempo determinato in quanto gli stessi devono 
contemporaneamente effettuare lavori urgenti nei vigneti sperimentali e negli oliveti dedicati alla 
conservazione della biodiversità. Si è ritenuto pertanto opportuno effettuare la vendita diretta 
della frutta sulla pianta in quanto le ciliegie sono prossime alla maturazione e facilmente 
deperibili.
Per quanto sopra si ritiene opportuno pertanto indire un avviso pubblico per la ricezione di 
manifestazioni di interesse rivolte all’acquisto di ciliegie su pianta così come da allegato.
 



4

 
Dal presente atto non derivano spese o minori entrate per l’Agenzia. L’entrata che ne deriva 
sarà a valere sul bilancio AMAP 2023.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine  di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, 
concernente vendita di ciliegie in pianta, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
per un periodo di 7 giorni, sul sito dell’AMAP www.amap.marche.it.

In relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto 
non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato 
digitalmente

http://www.amap.marche.it


5

ALLEGATI
N.1 allegato


	NumeroDataRep: n. 161 del 16 maggio 2023
		2023-05-16T13:07:41+0200
	LORELLA BRANDONI


		2023-05-16T13:42:22+0200
	ANDREA BORDONI




